发行的71,476,391股A股股份将于该批股份上市日（2014年10月9日）的前一交易日（2014年10月8日）日终分别登记至鹏华

基金管理有限公司等6名特定投资者名下，并正式列入上市公司的股东名册。本次非公开发行后，上市公司股本数量为

693,370,910股。本次新增股份为有限售条件流通股，鹏华基金管理有限公司等6名特定投资者认购的本次发行股份自上市之

日起十二个月内不得转让。

10月8日，公司刊登了重大资产重组配套募集资金非公开发行股份上市公告书等文件，公司向鹏华基金等6名特定投资者

发行71,476,391股，股份发行价格为8.37元/股，不低于定价基准日前二十个交易日上市公司股票交易均价，募集资金总额为

598,257,392.67元，募集资金净额为576,858,334.09元。

至此公司发行股份换股吸收合并陕西秦川机床工具集团有限公司并募集配套资金暨关联交易的重大资产重组工作实施

完成。

十五、公司子公司重要事项

□ 适用 √ 不适用

十六、公司发行公司债券的情况

√ 适用 □ 不适用

2013年1月24日公司刊登了公司债券发行公告，发行公司债券募集说明书（及摘要），1月28日刊登了发行公司债券票

面利率公告，在网上、网下按面值100元，年利率5.65%发行公司债券。1月31日公司刊登了公司债券发行结果的公告，公司

实际共发行债券4.5亿元，期限为五年，票面利率为5.65%（前三年，后两年可选择调整利率）。2014年1月22日，公司刊登

了13秦川债2014年付息公告：本期债券票面利率为5.65%。每手面值1,000元的本期债券派发利息为56.50元（含税）。扣税

后个人、证券投资基金债券持有人取得的实际每手派发利息为45.20元；扣税后非居民企业（包含QFII、RQFII）取得的实际

每手派发利息为50.85元。

为保证本公司重大资产重组事项顺利进行，2014年6月30日，广州证券有限责任公司作为公司2013年公司债券（债券简

称：“13秦川债”、债券代码：112151）的债券受托管理人，召集了公司2013年公司债券2014年第一次债券持有人会议，会议

通过了《关于提前兑付陕西秦川机械发展股份有限公司2013年公司债券本金及利息》的议案。2014年7月15日公司刊登了《陕

西秦川机械发展股份有限公司2013年公司债券兑付兑息暨摘牌公告》，按照公告“13秦川债”已于2014年7月17日摘牌，并于

2014年7月24日通过中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成了“13秦川债”的兑付兑息工作。

秦川机床工具集团股份公司 2014 年年度报告全文

48

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 185,098 0.05% 437,588,658   27,550 437,616,208 437,801,306 63.14%

2、国有法人持股   272,979,729   272,979,729 272,979,729 39.37%

3、其他内资持股 185,098 0.05% 164,608,929   27,550 164,636,479 164,821,577 23.77%

其中：境内法人持股   164,608,929   164,608,929 164,608,929 23.74%

   境内自然人持股 185,098 0.05%   27,550 27,550 212,648 0.03%

二、无限售条件股份 348,532,502 99.95%   -92,962,898 -92,962,898 255,569,604 36.86%

1、人民币普通股 348,532,502 99.95%   -92,962,898 -92,962,898 255,569,604 36.86%

三、股份总数 348,717,600 100.00% 437,588,658   -92,935,348 344,653,310 693,370,910 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1）公司在报告期内进行重大资产重组，增发股份366,112,267股已于该批股份上市日（2014年9月15日）的前一交易日（2014

年9月12日）登记到秦川集团全体股东名下，并正式列入本公司的股东名册，秦川集团所持有本公司股份共计92,935,348股于

同日（2014年9月12日）注销。公司本次发行股份募集配套资金新增股份已于上市日（2014年10有月9日）的前一交易日（2014

年10月8日）分别登记至公司特定投资者名下，正式列入本公司的股东名册。本次非公开发行后，公司股本数量为693,370,910

股。

2）报告期内公司高管任职情况变动导致。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

中国证券监督管理委员会2014年6月3日作出《关于核准陕西秦川机械发展股份有限公司吸收合并陕西秦川机床工具集团有限

公司并募集配套资金的批复》（证监许可[2014]553号）

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

秦川机床工具集团股份公司 2014 年年度报告全文

49

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

[…]

未实现融资收益在租赁期内采用实际利率法计算确认当期的融资收入。 或有租金于实际发生时计入当期损益。

（二十七）公允价值计量

公司于每个资产负债表日以公允价值计量上市的权益工具投资。公允价值，是指市场参与者在计量日发生的有序交易中，

出售一项资产所能收到或者转移一项负债所需支付的价格。公司以公允价值计量相关资产或负债，假定出售资产或者转移负

债的有序交易在相关资产或负债的主要市场进行；不存在主要市场的，公司假定该交易在相关资产或负债的最有利市场进行。

主要市场(或最有利市场)是公司在计量日能够进入的交易市场。公司采用市场参与者在对该资产或负债定价时为实现其经济

利益最大化所使用的假设。

以公允价值计量非金融资产的，考虑市场参与者将该资产用于最佳用途产生经济利益的能力，或者将该资产出售给能够

用于最佳用途的其他市场参与者产生经济利益的能力。

公司采用在当前情况下适用并且有足够可利用数据和其他信息支持的估值技术，优先使用相关可观察输入值，只有在可

观察输入值无法取得或取得不切实可行的情况下，才使用不可观察输入值。

在财务报表中以公允价值计量或披露的资产和负债，根据对公允价值计量整体而言具有重要意义的最低层次输入值，确

定所属的公允价值层次：第一层次输入值，在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；第二层次输

入值，除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；第三层次输入值，相关资产或负债的不可观察输入

值。

每个资产负债表日，公司对在财务报表中确认的持续以公允价值计量的资产和负债进行重新评估，以确定是否在公允价

值计量层次之间发生转换。

（二十八）重要会计政策、会计估计的变更

秦川机床工具集团股份公司 2014 年年度报告全文

128

本公司 2014 年对以前报告期披露的财务报表数据进行了追溯调整，主要是因报告期发生同一控制下企业合并、公司根

据 2014 年度财政部发布的八项会计准则对会计政策进行修订等因素调整财务报表列报影响所致。报告期未发生会计估计变

更。

1.因发生同一控制下企业合并对财务报表数据进行追溯调整

如前所述，本公司向原控股股东秦川集团全体9名股东发行股份换股吸收合并秦川集团，该交易构成同一控制下的企业

合并，根据《企业会计准则第20号——企业合并》规定，自秦川集团与本公司同受最终控制方控制之日起纳入本公司合并范

围，相应期间财务报表进行了重述。

（1）同一控制下企业合并对 2014 年 1 月 1 日股东权益项目相关数据的累积影响如下：

股东权益：  追溯调整后 追溯调整前 影响金额

   股本   348,717,600.00   348,717,600.00

   资本公积   1,203,360,091.73   107,602,948.77   1,095,757,142.96

   专项储备   4,932,327.39   4,932,327.39

   盈余公积   93,533,159.38   93,533,159.38

   未分配利润   767,806,593.79   537,712,381.88   230,094,211.91

   外币报表折算差额   -6,380,794.21   -6,380,794.21

归属于母公司股东权益合计  2,411,968,978.08 1,081,185,295.82 1,330,783,682.26

  少数股东权益   573,472,380.62   45,383,002.74   528,089,377.88

 股东权益合计  2,985,441,358.70 1,126,568,298.56 1,858,873,060.14

（2）同一控制下企业合并对 2013 年度合并利润表项目的影响：

项   目  追溯调整后 追溯调整前 影响金额

 一、营业总收入  3,411,474,389.41 1,285,382,670.32 2,126,091,719.09

   其中：营业收入  3,411,474,389.41 1,285,382,670.32 2,126,091,719.09

 二、营业总成本  3,532,695,216.64 1,342,490,382.25 2,190,204,834.39

   其中：营业成本  2,934,432,458.34 1,120,938,829.79 1,813,493,628.55

   营业税金及附加  15,414,562.51 5,328,630.04 10,085,932.47

   销售费用  152,619,231.83 55,460,588.59 97,158,643.24

   管理费用  334,106,872.98 112,745,522.71 221,361,350.27

   财务费用  74,719,518.20 34,560,955.62 40,158,562.58

   资产减值损失   21,402,572.78 13,455,855.50 7,946,717.28

   加：公允价值变动收益  384,834.40 384,834.40

   投资收益  -14,031,597.47 328,438.14 -14,360,035.61

 三、营业利润  -134,867,590.30 -56,394,439.39 -78,473,150.91

   加：营业外收入  111,693,871.14 21,387,518.22 90,306,352.92

   减：营业外支出  35,426,663.56 910,049.93 34,516,613.63

 四、利润总额  -58,600,382.72 -35,916,971.10 -22,683,411.62

   减：所得税费用  1,123,442.40 -7,930,264.14 9,053,706.54

秦川机床工具集团股份公司 2014 年年度报告全文

129

 五、净利润  -59,723,825.12 -27,986,706.96 -31,737,118.16

  归属于母公司股东的净利润  -54,217,928.22 -29,299,923.76 -24,918,004.46

   少数股东损益  -5,505,896.90 1,313,216.80 -6,819,113.70

2.因新企业会计准则变化等因素对财务报表数据进行追溯调整

（1）新企业会计准则变化及公司会计政策变更情况

2014 年财政部发布了《企业会计准则第 39 号——公允价值计量》、《企业会计准则第 30 号——财务报表列报》、《企业

会计准则第 9 号——职工薪酬》、《企业会计准则第 33 号——合并财务报表》、《企业会计准则第 40 号——合营安排》、《企业

会计准则第 2 号——长期股权投资》及《企业会计准则第 41 号——在其他主体中权益的披露》、《企业会计准则第 37 号——

金融工具列报》等八项会计准则。本公司按照上述准则要求及其变化情况对相关会计政策进行了修订，并经本公司第六届董

事会第三次会议于 2015 年 1 月 29 日决议通过。

（2）其他相关因素调整

根据《企业会计准则第 30 号——财务报表列报》相关规定，以及中国证监会等监管部门 2014 年提出的指导意见，公司

对应交税费负数余额、预付长期资产款、开发支出等在期末按规定进行了列报。根据准则规定，应当对可比期间的数据按照

当期的列报要求进行调整，使财务报表项目的列报在各个会计期间保持一致，公司对相关项目期初数进行了重新列报。

（3）对以前年度财务状况和经营成果的影响

①上述会计政策变更及其他相关因素调整对本公司2014年 1月1日净资产金额无影响，对2013年度利润表项目无影响。